
TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 5

 

              

              

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651870

PORTARIA Nº 39 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de nº 2013/332761.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo como 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57222457-2 Fausto Ferreira Lobo Técnico em Enfermagem 4º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.01.2014.
HELIO FRANCO DER MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PRORROGAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651874

PORTARIA Nº 011 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 199 e seguintes da lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO, o parecer jurídico, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 
048 de 13/12/2013;
CONSIDERANDO, a necessidade da Comissão de PAD dispor 
de mais tempo para conclusão do Procedimento Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 048, de 
13/12/2013, publicada no DOE de 19/12/2013, sob o número 
de publicação 629213, para apurar falta disciplinar capitulado no 
art. 178, IV, que se comprovado sujeita o infrator à penalidade 
do art. 190, inciso, II, todos da lei 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada através da PORTARIA Nº 
048/2013, publicada no DOE de 19/12/2013;
II – Prorrogar a validade da PORTARIA Nº 048, de 13/12/2013, 
que Instaura o Processo Administrativo Disciplinar 2011/141004, 
pelo prazo de 60 dias, para fins de conclusão do Presente PAD;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 20/01/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO 001/2014/4ºCRS/SESPA
PROCESSO Nº 24337/2014

O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na 
modalidade pregão eletrônico nº 001/2014, do tipo menor 
preço, destinada a aquisição de material gráfico e serigráfico 
para atender Operação Carnaval/2014, nos municípios sob 
jurisdição do 4º Centro Regional de Saúde/SESPA, Capanema – 
Pa.
Empresa vencedora itens 01, 02, 03, 04,05:
SPORT’S MAGAZINE LTDA-EPP.
CNPJ: 04.826.424/0001-60
Endereço: Av. Dom Pedro I, 404 – Centro – João Pessoa/PB,  
Cep: 58013-021.
Valor Global: R$ 8.899,20 (Oito mil, oitocentos e noventa e 
nove reais e vinte centavos).
Empresa vencedora item 06:
ECCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 18.109.151/0001-48
Endereço: Rua Pedro Porpino da Silva, 318 – Ianetama – 
Castanhal/PA,  Cep: 68744-000.
Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil, e oitocentos reais).
Empresa vencedora item 07:
VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS - ME
CNPJ: 14.272.952/0001-79
Endereço: Av. General Carlos Guedes,498 – Planalto – Belo 
Horizonte/MG,Cep: 31720-500.
Valor Global: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais).
Empresa vencedora item 08:
RAFTI IMPORTS LTDA - ME
CNPJ: 15.598.315/0001-50
Endereço: Ac. das Tulipas, 135 – Santa Tereza – Porto Alegre/
RS,  Cep: 90843-120.
Valor Global: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).
Capanema/Pa, 24 de fevereiro de 2014.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651702

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 650598
PORTARIA: 010/2014

Objetivo: Participar da IX Oficina do Curso de Especialização em 
Gestão da Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572344501/ANDREA OLIVEIRA DUTRA (Nutricionista) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 10 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652037

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 05/02/2014, a PORTARIA Nº 16 de 
25/01/2008, publicada no Diário Oficial nº 31.097 de 29/01/2008, 
a qual designou a servidora CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA 
DE MACEDO OLIVEIRA ocupante do cargo de Fisioterapeuta, 
matricula nº 54191233-1, para responder pela Coordenação de 
Reabilitação do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 11 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652042

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/02/2014, a PORTARIA Nº 107 
de 05/11/2012, publicada no Diário Oficial nº 32.274 de 
06/11/2012, a qual designou a servidora LIDIANE PALHETA 
MIRANDA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, matricula nº 57203061-1, para responder pela 
Diretoria Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652043

PORTARIA Nº 12 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 110 de 19.12.2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.551 de 30.12.2013, 
a qual autorizou 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 20.01.2014 a 18.02.2014, para a servidora ANA LEA PIRES 
DO NASCIMENTO FERREIRA, ocupante do cargo de Odontólogo, 
matrícula 54189985-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 13 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 113 de 19.12.2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.551 de 30.12.2013, 
a qual autorizou 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 06.01.2014 a 04.02.2014, para a servidora AUDUÍNA LEITÃO 
VIANA, ocupante do cargo de Nutricionista, matrícula 54189047-
1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 14 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROSICLÉIA DO SOCORRO NOGUEIRA 
DE JESUS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula n° 54194494-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 29.09.2008 a 28.09.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.02.2014 a 03.04.2014 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), ALINE CRISTINA ISSE DE 
ANDRADE, ocupante do cargo de Odontólogo, matrícula n° 
54189834-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.02.2014 a 18.03.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

CONTINUA NO CADERNO 6


